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Anotace

Tato diplomová práce se věnuje valivým ložiskům; automobilovým, ložiskovým

jednotkám a uložení kola u osobních automobilů.

V první části jsou představeny ložiskové jednotky, jejich rozdělení, specifika,

konstrukční uspořádání, stejně tak, jako jejich mazání, těsnění, poruchy či montáž.

Obdobně jsou v první části popsány typy uložení a zavěšení kol v různých koncepcích

osobních automobilů.

Druhá část práce se týká návrhu inovace blíže specifikovaného, stávajícího,

konstrukčního řešení uložení kol u vybraného modelu automobilu. Je představena metodika

návrhového výpočtu pro stanovené jízdní stavy a vytvořen univerzální program pro výpočet

trvanlivosti ložisek. Detailně jsou popsány principy, výhody a nevýhody jednotlivých řešení a

nutná konstrukční opatření. Vše je podloženo výkresovou dokumentací.

V závěrečné části je uvažován vliv přesnosti výroby ložiskových komponent na funkci

a životnost ložiska. V této části byla provedena série měření určitých parametrů vybraných

ložisek s důrazem na přesnost jejich vyrobení a bylo provedeno jejich vzájemné porovnání.

Annotation

This dissertation is devoted to rolling bearings; cars bearing units and wheel mounts on cars

In the first part, different bearing elements are introduced, along with their distribution,

specification, construction layout and related lubrication, seal, defects or assembly.

Additionally, methods of mounting wheels in different car concepts are described.

The second part is focused on creating an innovation of current design solution of

wheel mounts on selected cars. Methodology of design calculation is introduced for states of

ride and a unique universal program was created for calculating the durability of bearing units.

Principles, advantages and disadvantages of all solutions and necessary design action are

described in detail. All explanations are supported by drawing documentation.

In the final part, the influence of production accuracy on bearing units function and

durability is considered. In this section, a series of various parameters measurement of

preselected bearing units with focus on the production accuracy were done and compared to

one another.
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2 Seznam veličin, zkratek a

pojmů

Metodika značení:

1234 např.: 𝐹𝑎𝑝𝑖

1 – Veličina: např. síla, moment, vzdálenost

2 – typ, respektive směr – osa x, y, z; a – axiální, r – radiální

3 – pozice: p – přední, z - zadní

4 – upřesněná pozice: e – vnější kroužek, i – vnitřní kroužek

Značka Popis Jednotka

Fz Svislá celková síla od tíhy vozu, v ose z [N]

𝐹𝑧𝑧 síla v ose z na zadní nápravu [N]

𝐹𝑧𝑝 síla v ose z na přední nápravu [N]

𝐿𝑝 vzdálenost přední nápravy od těžiště [m]

𝐿𝑧 vzdálenost zadní nápravy od těžiště [m]

𝐹𝑜 Odstředivá síla celého vozu [N]

𝐹𝑥𝑝 Tangenciální síla od pohonu na přední nápravu [N]

𝐹𝑟 Radiální síla na dané ložisko [N]

kr Dynamický součinitel v ose z [-]

ka Dynamický součinitel v ose y [-]

kp Dynamický součinitel od pohonu [-]

𝑜𝑓 součinitel valivého odporu [-]

𝐹𝑎𝑝 Axiální síla na přední nápravu [N]

𝐹𝑎𝑧 Axiální síla na zadní nápravu [N]

rd dynamický poloměr pneumatiky [m]
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𝑅𝑎 Radiální reakční síla od klopného momentu na kolo od zatáčení [N]

𝜌 hustota vzduchu [kgm-3]

𝑐𝑥 součinitel odporu vzduchu [-]

𝑆𝑥 průřez vozidla kolmý na směr pohybu [m2]

v rychlost vozidla [ms-1]

h výška těžiště vozidla [m]

t rozchod kol [m]

g tíhové zrychlení [ms-2]

R poloměr zatáčky [m]

O Obvod kola automobilu [m]

𝑓𝑥 součinitel adheze ve směru x [-]

v Vzdálenost zatěžující síly a osy ložiska [m]

𝑎 vzdálenost mezi působišti ložisek kola [m]

b vzdálenost mezi zatěžující silou a působištěm vnějšího ložiska [m]

𝜀𝑖 součinitel zastoupení zátěžného cyklu z celkové životnosti

(procentuální podíl kilometrového proběhu)

[-]

𝐿10 základní trvanlivost ložiska [mil. otáček]

C základní dynamická únosnost ložiska [kN]

P ekvivalentní dynamické zatížení ložiska [kN]

𝐿10𝑘𝑚 Základní trvanlivost ložiska v přepočtu na ujeté kilometry [km]

e výpočtový součinitel ložiska [-]

Y součinitel axiálního zatížení ložiska [-]

C´ dynamická únosnost ložiskové jednotky [kN]

𝐶0´ statická únosnost ložiskové jednotky [kN]

𝐶0 základní statická únosnost [kN]

𝑠0 statická bezpečnost [-]

𝑃0 ekvivalentní statické zatížení ložiska [kN]

𝑌0 součinitel axiálního zatížení ložiska [-]

p exponent rovnice trvanlivosti, pro kuličková ložiska [-]
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3 Ložiska a ložiskové jednotky

Ložiska mají v dnešní době nezastupitelný význam a jejich vývoj zaznamenal strmý

růst. Rozlišujeme celou řadu typů a druhů ložisek, zde je jejich stručné rozdělení:

Podle způsobu kontaktu navzájem se pohybujících elementů:

- Kluzná

- Valivá

Podle tvaru styku:

- S bodovým stykem

- S čárovým stykem

- S plošným stykem

- S kosoúhlým stykem

Podle směru hlavního zachytávaného zatížení:

- radiální

- axiální

- kombinovaná

- momentová

Podle počtu řad valivých elementů:

- jednořadá

- dvouřadá

- víceřadá

Podle možnosti naklápění:

- pevná

- naklápěcí

Podle tvaru valivých elementů:

- kuličková

- válečková

- jehlová [2]
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3.1 Ložiska v automobilovém průmyslu

V moderní éře automobilismu se používají téměř výhradně dvouřadá kuličková ložiska

s kosoúhlým stykem a děleným vnitřním kroužkem, který umožňuje seřízení ložiska. Ložiska

jsou s permanentním mazivem. Vývoj ložisek osobních automobilů se však od tohoto

elementárního základu značně posunul a vznikl tak termín integrovaných ložiskových

jednotek a jejich generace.

Obrázek 1 Dvouřadé kuličkové ložisko s kosoúhlým stykem a děleným vnitřním

kroužkem

[3]

Obrázek 2 Dvouřadé kuličkové ložisko s kosoúhlým stykem a děleným vnitřním

kroužkem [11]
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3.1.1 Ložiskové jednotky 1. generace

Ložisková jednotka první generace je více méně již zmíněné dvouřadé kuličkové

ložisko s kosoúhlým stykem a děleným vnitřním kroužkem. Implementuje těsnící kroužky tak,

aby mazivo neunikalo ven a ložisko bylo bezúdržbové pro celou dobu životnosti.

V provedeních první generace bývá obvykle integrován magnetický kroužek pro snímač ABS

a měření otáček. Na obrázku 3 je schéma uložení kola s využitím ložiskové jednotky první

generace. V případě uložení hnaného kola je na vnější kroužek ložiska nalisována těhlice

nápravy a vnitřní kroužek je nasazen na náboj kola s vnitřním drážkováním. Náboj kola je

axiálně zajištěn maticí s hnacím hřídelem. Magnetický kroužek upevněný na vnitřním kroužku

ložiska je na schématu spolu se snímačem otáček zvýrazněn červenou barvou.

Obrázek 3 Schéma uložení kola s jednotkou 1. generace [15]

Obrázek 4 Schéma rozložené jednotky [16]
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3.1.2 Ložiskové jednotky 2. generace

Toto konstrukční řešení ložiskové jednotky integruje přírubu pro upevnění brzdového

kotouče a kola automobilu. Příruba může být jak na vnitřním, tak na vnějším kroužku a

obsahuje díry se závity pro upevnění příslušných elementů.

Jednotka opět vychází z dvouřadého kuličkového ložiska s kosoúhlým stykem, má tedy

dvě řady kuliček pro kosoúhlý styk a dělený vnitřní kroužek, který bývá řešen různými

konstrukčními provedeními - viz dále.

Pokud je příruba součástí vnějšího kroužku, jedná se o řešení pro nehnaná kola. Vnitřní

kroužek je pak buď nalisován, nebo nasunut na čep těhlice nápravy a axiálně zajištěn. Kolo

připevněné k přírubě vnějšího kroužku se tak volně otáčí vůči čepu těhlice.

[15]

Je-li příruba integrovaná na vnitřní kroužek ložiska, slouží tím obvykle jako náboj kola


[…]


Údaj / motor 1,2 TSI, 63 kW 1,0 TSI, 85 kW 1,4 TSI, 110 kW 1,8 TSI, 132 kW

Přední

náprava

McPherson, spodní trojúhelníkové rameno, příčný zkrutný stabilizátor

Zadní náprava Kliková s vlečnými rameny Víceprvková

odpružení Vinuté pružiny, teleskopické tlumiče, (vzadu vně pružin)

Přední brzdy Kotoučové, kotouče s vnitřním chlazením, jednopístový plovoucí třmen

Zadní brzdy Kotoučové

Parkovací brzda Mechanická, na zadní kola

Řízení Hřebenové, přímočinné s elektromechanickým posilovačem

Kola 6J x 15’’ 6,5J x 16’’

Pneumatiky 195/65 R15 205/55 R16

Délka 4670 mm

šířka 1814 mm

výška 1461 mm

Rozvor 2686 mm 2680 mm

Světlá výška 141 mm

Rozchod

vpředu

1549 mm 1543 mm

Rozchod vzadu 1540 mm 1534 mm 1542 mm

Pohotovostní

hmotnost

1225 kg 1247 kg 1269 kg 1335 kg

Celková

hmotnost

1775 kg 1797 kg 1819 kg 1845 kg

Vnější průměr

zatáčení

10,4 m

[27]
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9.8.2 Škoda Octavia 3 Combi – zážehové motory

Údaj / motor 1,2 TSI, 63 kW 1,0 TSI, 85 kW 1,4 TSI, 110 kW 1,8 TSI, 132 kW

Přední

náprava

MacPherson, spodní trojúhelníkové rameno, příčný zkrutný stabilizátor

Zadní náprava Kliková s vlečnými rameny Víceprvková

odpružení Vinuté pružiny, teleskopické tlumiče, (vzadu vně pružin)

Přední brzdy Kotoučové, kotouče s vnitřním chlazením, jednopístový plovoucí třmen

Zadní brzdy Kotoučové

Parkovací brzda Mechanická, na zadní kola

Řízení Hřebenové, přímočinné s elektromechanickým posilovačem

Kola 6J x 15’’ 6,5J x 16’’

Pneumatiky 195/65 R15 205/55 R16

Délka 4667 mm

šířka 1814 mm

výška 1465 mm

Rozvor 2686 mm 2680 mm

Světlá výška 141 mm

Rozchod

vpředu

1549 mm 1543 mm

Rozchod vzadu 1540 mm 1534 mm 1542 mm

Pohotovostní

hmotnost

1247 kg 1247 kg 1291 kg 1357 kg

Celková

hmotnost

1817 kg 1839 kg 1861 kg 1867 kg

Vnější průměr

zatáčení

10,4 m

[27]
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9.8.3 Škoda Octavia 3 – vznětové motory

Údaj / motor 1,6 TDI, 66 kW 1,6 TDI, 85 kW 2 TDI, 110 kW

Přední

náprava

MacPherson, spodní trojúhelníkové rameno, příčný zkrutný stabilizátor

Zadní náprava Kliková s vlečnými rameny

odpružení Vinuté pružiny, teleskopické tlumiče, (vzadu vně pružin)

Přední brzdy Kotoučové, kotouče s vnitřním chlazením, jednopístový plovoucí třmen

Zadní brzdy Kotoučové

Parkovací brzda Mechanická, na zadní kola

Řízení Hřebenové, přímočinné s elektromechanickým posilovačem

Kola 6J x 15’’ 6,5J x 16’’

Pneumatiky 195/65 R15 205/55 R16

Délka 4670 mm

šířka 1814 mm

výška 1461 mm

Rozvor 2686 mm

Světlá výška 141 mm

Rozchod

vpředu

1549 mm 1543 mm

Rozchod vzadu 1540 mm 1534 mm

Pohotovostní

hmotnost

1305 kg 1320 kg 1352 kg

Celková

hmotnost

1855 kg 1870 kg 1902 kg

Vnější průměr

zatáčení

10,4 m

[27]

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Kolová jednotka osobního vozu a ložiskové uložení

Bc. Robert Fiedler

233

9.8.4 Škoda Octavia 3 Combi – vznětové motory

Zvolený vůz:

Údaj / motor 1,6 TDI, 66 kW 1,6 TDI, 85 kW 2 TDI, 110 kW

Přední

náprava

MacPherson, spodní trojúhelníkové rameno, příčný zkrutný stabilizátor

Zadní náprava Kliková s vlečnými rameny

odpružení Vinuté pružiny, teleskopické tlumiče, (vzadu vně pružin)

Přední brzdy Kotoučové, kotouče s vnitřním chlazením, jednopístový plovoucí třmen

Zadní brzdy Kotoučové

Parkovací brzda Mechanická, na zadní kola

Řízení Hřebenové, přímočinné s elektromechanickým posilovačem

Kola 6J x 15’’ 6,5J x 16’’

Pneumatiky 195/65 R15 205/55 R16

Délka 4667 mm

šířka 1814 mm

výška 1465 mm

Rozvor 2686 mm

Světlá výška 141 mm

Rozchod

vpředu

1549 mm 1543 mm

Rozchod vzadu 1540 mm 1534 mm

Pohotovostní

hmotnost

1327 kg 1342 kg 1374 kg

Celková

hmotnost

1897 kg 1912 kg 1944 kg

Vnější průměr

zatáčení

10,4 m

[27]
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9.8.5 Poloha těžiště

Poloha těžiště vozu Škoda Octavia 1 Combi 1,9 TDI

Poloha těžiště [m]

Prázdné vozidlo S řidičem Řidič + 100 kg 5 osob +100 kg

h 0,444 0,364 0,355 0,477

lp 1,47 1,47 1,35 1,25

lz 1,04 1,05 1,16 1,26

t1 0,75 0,72 0,71 0,74

t2 0,77 0,79 0,8 0,78

[13]

[28]
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[28]
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