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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kolová jednotka osobního vozu a ložiskové uložení
Jméno autora: Robert Fiedler
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12120
Vedoucí práce: Václav Tajzich
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FS U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a samostatně, konzultoval a postupně řešil dílčí témata. Prokázal schopnost samostatné tvůrčí
práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Ve všech oddílech široce zadané problematiky dokázal využít znalosti získané studiem a aplikovat je spolu s poznatky ze
získaných odborných zdrojů. Uplatnil i poznatky získané v praxi, které přispěly k rozšíření kriterií při hodnocení vlastností
kolových ložiskových jednotek. Všechny zdroje zdařile aplikoval a vytvořil kvalitní diplomovou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je systematicky uspořádána, všechny kapitoly řešení jsou přehledně vyhodnoceny. Rozsah práce je značný. V textu se
vyskytují některé chyby a překlepy, nemají však vliv na správnost technického řešení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vybrané zdroje odpovídají tematicky i rozsahově zadané úloze. Byly získány aktivním způsobem. Převzaté prvky jsou řádně
odlišeny od vlastních úvah. Bibliografické citace odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Zde stojí za zmínku vytvoření a aplikace výpočtových postupů, které hodnotí vliv uspořádání kolové jednotky na silové
zatížení a únosnost ložiskového uložení. Dále byla provedena měření a vyhodnocení přesnosti valivých ložisek od různých
výrobců s ohledem na vliv těchto parametrů na funkčnost v kolové jednotce. Zmíněné aktivity významně přispěly k řešení
daného tématu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Řešitel analyzoval konkrétní současné provedení kolové jednotky. Prováděl průběžně rešerši trendů konstrukčních provedení
pro řešenou kategorii. Navrhl nové provedení ložiskových jednotek. Zpracoval odpovídající konstrukční sestavy kolových
jednotek přední a zadní nápravy se zakomponovanými novými ložiskovými prvky. Byly provedeny integrace částí ložisek a
souvisejících součástí kolové jednotky. Jsou respektovány prostorové i montážní faktory. Výsledkem je větší životnost
ložiskových jednotek a efektivnější aplikace v kolové jednotce. Výstupy obsahují potřebnou výkresovou a výpočtovou
dokumentaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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